<sup>199</sup> P. BONFANTE, *Storia del diritto romano*, I, Roma 1934, pp. 98 e ss.

<sup>200</sup> A. NICOLETTI, s. v. «*Quaestores*», cit., pp. 615-617.

<sup>201</sup> Nel senso della nomina dei questori da parte dei consoli Tac., *Ann.*, 11.22: «*sed quaestores regibus etiam tum imperantibus instituti sunt, quod lex curiata ostendit ab L. Bruto repetita. mansitque consulibus potestas deligendi, donec cum quoque honorem populus mandaret. creatique primum Valerius Potitus et Aemilius Mamercus sexagesimo tertio anno post Tarquinius exactos, ut rem militarem comitarentur*». Nel secondo senso della elezione dei questori dai comizi: D., 1.13.1.0 (Ulp. *l. s. de off. Quaest.*): «*Origo quaestoribus creandis antiquissima est et paene ante omnes magistratus. Gracchanus denique Iunius libro septimo de potestatibus etiam ipsum Romulum et Numam Pompilium binos quaestores habuisse, quos ipsi non sua voce, sed populi suffragio crearent, refert. sed sicuti dubium est, an Romulo et Numa regnantibus quaestor fuerit, ita Tullo Hostilio rege quaestores fuisse certum est: et sane crebrior apud veteres opinio est Tullum Hostilium primum in rem publicam induxisse quaestores*».

<sup>202</sup> F. DE MARTINO, *Storia della costituzione romana*, I, cit., pp. 285 e ss.

<sup>203</sup> Cic. *Affam.*, 7.30: «*Ego vero iam te nec hortor nec rogo, ut domum redeas; quin hinc ipse evolare cupio et aliquo pervenire, ubi nec Pelopidarum nomen nec facta audiam.*" Incredibile est, quam turpiter mihi facere videar, qui his rebus intersim: ne tu videris multo ante providisse, quid impenderet, tum, cum hinc profugisti. Quamquam haec etiam auditu acerba sunt, tamen audire tolerabilius est quam videre. In campo certe non fuisti, cum hora secunda comitiis quaestoriis institutis sella Q. Maximi, quem illi consulem esse dicebant, posita est, quo mortuo nuntiato sella ablata est, ille autem, qui comitiis tributis esset auspicatus, centuriata habuit, consulem hora septima renuntiavit, qui usque ad Kalendas Ian. esset, quae erant futurae mane postridie: ita Caninio consule scito neminem prandisse; nihil tamen eo consule mali factum est; fuit enim mirifica vigilantia, qui suo toto consulatu somnum non viderit. Haec tibi ridicula videntur; non enim ades; quae si videres, lacrimas non teneres. Quid, si cetera scribam? sunt enim

questori sarebbero stati eletti dai *comitia tributa* soltanto nel 447 a.C. e, comunque, l'elezione di questi magistrati rimaneva vincolata alla conferma da parte di consoli<sup>204</sup>.